

(概 要)

(1) 2010年3月期 第2四半期累計期間(上期)

① 連結決算

(億円)

	08年度 上期①	09年度 上期②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売上高	11,917	7,881	△ 4,036	△33.9%
営業損益	1,064	△ 246	△ 1,311	—
経常損益	855	△ 442	△ 1,297	—
特別損益	△ 34	—	+ 34	—
純損益	462	△ 453	△ 915	—

② 単独決算

(億円)

	08年度 上期①	09年度 上期②	前年同期比増減	
			②-①	増減率
売上高	7,610	4,589	△ 3,021	△39.7%
営業損益	656	△ 404	△ 1,061	—
経常損益	631	△ 479	△ 1,110	—
特別損益	△ 37	—	+ 37	—
純損益	407	△ 361	△ 769	—

【中間配当】 見送り

(2) 2010年3月期 年度業績見通し

① 連結決算

(億円)

	08年度 ①	09年度			下対上増減 ③-②	年度増減 ④-①	前回公表(9/30)	
		上期②	下期見通し③	年度見通し④			09年度⑤	増減④-⑤
売上高	21,772	7,881	8,469	16,350	+ 588	△ 5,422	16,400	△ 50
営業損益	1,169	△ 246	446	200	+ 692	△ 969	150	+ 50
経常損益	608	△ 442	242	△ 200	+ 684	△ 808	△ 250	+ 50
特別損益	△ 330	—	—	—	—	+ 330	—	—
当期純損益	△ 314	△ 453	103	△ 350	+ 556	△ 36	△ 350	—

② 単独決算

(億円)

	08年度 ①	09年度			下対上増減 ③-②	年度増減 ④-①	前回公表(9/30)	
		上期②	下期見通し③	年度見通し④			09年度⑤	増減④-⑤
売上高	13,593	4,589	5,061	9,650	+ 472	△ 3,943	9,700	△ 50
営業損益	603	△ 404	204	△ 200	+ 608	△ 803	△ 250	+ 50
経常損益	344	△ 479	79	△ 400	+ 558	△ 744	△ 450	+ 50
特別損益	△ 363	—	—	—	—	+ 363	—	—
当期純損益	△ 293	△ 361	11	△ 350	+ 372	△ 57	△ 350	—

1. 上期決算

(1) セグメント別 売上高・営業損益 (連結)

(億円)

		08年度			09年度	前年同期比増減	
		上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
鉄鋼 関連事業	売上高	5,555	4,669	10,224	3,338	△ 2,216	△39.9%
	営業損益	637	140	777	△ 542	△ 1,179	—
電力卸 供給事業	売上高	353	453	807	434	+ 80	+22.9%
	営業損益	77	95	172	99	+ 22	+28.7%
アルミ銅 関連事業	売上高	2,274	1,518	3,793	1,209	△ 1,065	△46.8%
	営業損益	36	△ 305	△ 268	2	△ 33	△92.1%
機械 関連事業	売上高	1,644	1,665	3,310	1,371	△ 272	△16.6%
	営業損益	132	163	295	139	+ 7	+5.7%
建設機械 関連事業	売上高	1,955	1,374	3,330	1,283	△ 672	△34.4%
	営業損益	131	△ 19	112	21	△ 110	△83.6%
不動産 関連事業	売上高	158	212	371	270	+ 111	+70.5%
	営業損益	14	3	18	28	+ 13	+94.1%
電子材料 その他の 事業	売上高	281	269	551	191	△ 89	△31.9%
	営業損益	23	7	31	△ 11	△ 35	—
消 去	売上高	△ 305	△ 308	△ 614	△ 217	+ 87	—
	営業損益	10	18	29	14	+ 3	+36.9%
合 計	売上高	11,917	9,854	21,772	7,881	△ 4,036	△33.9%
	営業損益	1,064	104	1,169	△ 246	△ 1,311	—

(2) 生産・販売・受注状況

① 鋼材 (単独)

○生産・販売数量

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
粗鋼生産	418万t	305万t	723万t	288万t	△130万t	△31.1%
販売数量	348万t	269万t	617万t	243万t	△105万t	△30.1%
輸出比率(金額ベース)	21.7%	21.0%	21.4%	22.2%	+0.5%	

○販売単価

(円/トン)

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
国内・輸出平均	96,400	103,600	99,500	80,100	△16,300	△16.9%

② アルミ・銅 圧延品

○販売数量(単独)

(千トン)

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
アルミ圧延品	170	125	295	134	△36	△21.5%
銅圧延品	33	15	48	19	△14	△43.5%

(注) 銅管の販売数量(連結)

(千トン)

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
銅管	41	31	72	31	△10	△24.7%

③ 機械関連事業(連結)

○受注高

(億円)

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
国内	707	577	1,284	634	△73	△10.3%
海外	699	402	1,101	219	△479	△68.6%
合計	1,406	979	2,385	853	△553	△39.3%

○受注残高

(億円)

	08年度		09年度	前年度末比増減	
	上期末	下期末①	上期末②	②-①	増減率
国内	1,554	1,294	1,258	△35	△2.7%
海外	2,160	1,894	1,559	△335	△17.7%
合計	3,714	3,188	2,818	△370	△11.6%

(3) 経常損益の差異内訳(連結)

08年度上期 855億円 → 09年度上期 △442億円 △1,297億円

(億円)

増益要因		減益要因	
原料価格	80	生産・出荷	△720
総コスト削減	190	鉄鋼在庫評価影響※	△580
その他	13	アルミ・銅在庫評価影響※	△5
		連結子会社・持分法	△275
合計	283	合計	△1,580

※在庫評価影響には低価法影響を含む。

2. 年度見通し

(1) セグメント別 売上高・営業損益 (連結)

(億円)

	08年度 ①	09年度			下対上増減		年度増減	
		上期②	下期見通し③	年度見通し④	③-②	増減率	④-①	増減率
鉄鋼 関連事業	売上高 10,224	3,338	3,762	7,100	+424	+12.7%	△3,124	△30.6%
	営業損益 777	△542	172	△370	+714	-	△1,147	-
電力卸 供給事業	売上高 807	434	386	820	△48	△11.1%	+13	+1.6%
	営業損益 172	99	101	200	+2	+2.0%	+28	+16.3%
アルミ銅 関連事業	売上高 3,793	1,209	1,291	2,500	+82	+6.8%	△1,293	△34.1%
	営業損益 △268	2	△12	△10	△14	-	+258	-
機械 関連事業	売上高 3,310	1,371	1,679	3,050	+308	+22.5%	△260	△7.9%
	営業損益 295	139	111	250	△28	△20.1%	△45	△15.3%
建設機械 関連事業	売上高 3,330	1,283	1,167	2,450	△116	△9.0%	△880	△26.4%
	営業損益 112	21	59	80	+38	+181.0%	△32	△28.6%
不動産 関連事業	売上高 371	270	200	470	△70	△25.9%	+99	+26.7%
	営業損益 18	28	△8	20	△36	-	+2	+11.1%
電子材料 その他の 事業	売上高 551	191	269	460	+78	+40.8%	△91	△16.5%
	営業損益 31	△11	31	20	+42	-	△11	△35.5%
消 去	売上高 △614	△217	△283	△500	△66	-	+114	-
	営業損益 29	14	△4	10	△18	-	△19	△65.5%
合 計	売上高 21,772	7,881	8,469	16,350	+588	+7.5%	△5,422	△24.9%
	営業損益 1,169	△246	446	200	+692	-	△969	△82.9%

(2) 経常損益の差異内訳 (連結)

09年度上期 △442億円 → 下期 242億円 +684億円 (億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原料価格	310	生産・出荷	△50
鉄鋼在庫評価影響※	450	アルミ・銅在庫評価影響※	△25
連結子会社・持分法	75	その他	△76
合 計	835	合 計	△151

※在庫評価影響には低価法影響を含む。

08年度 608億円 → 09年度 △200億円 △808億円 (億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
原料価格	730	生産・出荷	△1,535
総コスト削減	470	鉄鋼在庫評価影響※	△410
アルミ・銅在庫評価影響※	155	連結子会社・持分法	△230
その他	12		
合 計	1,367	合 計	△2,175

※在庫評価影響には低価法影響を含む。

3. その他

(1) キャッシュ・フロー、外部負債

○キャッシュ・フロー

(億円)

	08年度			09年度	前年同期比増減	
	上期①	下期	年度	上期②	②-①	増減率
連結フリー・キャッシュ・フロー	1,328	△ 1,541	△ 213	△ 543	△ 1,871	-

※ 連結フリー・キャッシュ・フローは、IPPプロジェクト・ファイナンス関連のキャッシュ・フローを含まない。

○外部負債

(億円)

	08年度		09年度		上末対 前下末比増減 ②-①
	上期末	下期末①	上期末②	下期末見通し	
連結外部負債※1	6,052	8,559	9,451	8,300	+ 892
D/Eレシオ(連結)※2	1.0倍	1.7倍	2.0倍	1.7倍	0.3倍
単独外部負債	5,025	7,274	7,983	7,200	+ 709

※1 連結外部負債は、IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない。

※2 D/Eレシオ=連結外部負債(IPPプロジェクト・ファイナンスを含まない)/株主資本

(2) 為替レート、為替バランス(単独)

	08年度	09年度	
		上期	下期見通し
為替レート	101円/ドル	95円/ドル	95円/ドル
為替バランス	(入超)20億\$	(入超)6億\$	(入超)3億\$

(3) 設備投資

(億円)

	08年度①	09年度			前期比増減	
		上期	下期見通し	年度見通し②	②-①	増減率
連結 設備投資計上額	1,180	696	784	1,480	+ 300	+25.4%
減価償却費	1,287	581	639	1,220	△ 67	△5.2%
単独 設備投資計上額	853	522	658	1,180	+ 327	+38.3%
減価償却費	911	416	514	930	+ 19	+2.1%

参 考

(1) 四半期鋼材生産・販売(単独)

○生産・販売数量

	08年度							09年度		
	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度	第1四半期	第2四半期	上期
粗鋼生産	207万t	211万t	418万t	183万t	122万t	305万t	723万t	125万t	163万t	288万t
販売数量	175万t	173万t	348万t	167万t	102万t	269万t	617万t	105万t	138万t	243万t
輸出比率(金額ベース)	21.0%	22.3%	21.7%	21.6%	20.1%	21.0%	21.4%	19.9%	24.3%	22.2%

○販売単価

(円/トン)

	08年度							09年度		
	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度	第1四半期	第2四半期	上期
国内・輸出平均	86,500	106,300	96,400	106,400	99,100	103,600	99,500	90,500	72,100	80,100

(2) 2010年3月期 業績見通し(連結) 前(々)回公表との比較

(億円)

		前々回公表 (7/30)		前回公表 (9/30)		今 回		対前々回増減	
		上 期①	年 度②	上 期	年 度	上 期③	年 度④	上 期③-①	年 度④-②
鉄 鋼 関連事業	売上高	3,300	7,100			3,338	7,100	+ 38	-
	営業損益	△ 660	△ 420			△ 542	△ 370	+ 118	+ 50
電 力 卸 供給事業	売上高	440	860			434	820	△ 6	△ 40
	営業損益	90	200			99	200	+ 9	-
アルミ銅 関連事業	売上高	1,100	2,300			1,209	2,500	+ 109	+ 200
	営業損益	△ 50	△ 70			2	△ 10	+ 52	+ 60
機 械 関連事業	売上高	1,500	3,100			1,371	3,050	△ 129	△ 50
	営業損益	100	200			139	250	+ 39	+ 50
建設機械 関連事業	売上高	1,250	2,600			1,283	2,450	+ 33	△ 150
	営業損益	30	90			21	80	△ 9	△ 10
不 動 産 関連事業	売上高	260	450			270	470	+ 10	+ 20
	営業損益	20	20			28	20	+ 8	-
電子材料 その他の 事 業	売上高	220	500			191	460	△ 29	△ 40
	営業損益	△ 10	20			△ 11	20	△ 1	-
消 去	売上高	△ 220	△ 510			△ 217	△ 500	+ 3	+ 10
	営業損益	30	10			14	10	△ 16	-
売 上 高		7,850	16,400	7,900	16,400	7,881	16,350	+ 31	△ 50
営 業 損 益		△ 450	50	△ 320	150	△ 246	200	+ 204	+ 150
経 常 損 益		△ 650	△ 300	△ 510	△ 250	△ 442	△ 200	※1 + 208	※2 + 100
当 期 純 損 益		△ 650	△ 450	△ 510	△ 350	△ 453	△ 350	+ 197	+ 100

※1 09年度上期経常損益 前々回公表△650億円→今回△442億円 +208億円 (億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	40		
総コスト削減	65		
連結子会社・持分法	40		
その他	63		
合 計	208	合 計	0

※2 09年度経常損益 前々回公表△300億円→今回△200億円 +100億円 (億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
生産・出荷	55	その他	△ 40
総コスト削減	70		
連結子会社・持分法	15		
合 計	140	合 計	△ 40

本資料の予想に係る部分は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。